
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 166  

del  05/06/2023 
 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [X]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 
 

 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE INCARICO AD ARNICA – PROGETTAZIONE 
AMBIENTALE  DI TORINO (TO) PER IL RIALLESTIMENTO DEL CENTRO VISITA 

PRESSO LA CASA DEL PARCO ALL’ALPE FUM BITZ IN COMUNE DI ALAGNA. 
CIG Z153B36D46 CUP B34H23000130002 

 
   

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 

Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  

con deliberazione di Consiglio n. 35 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025 – Esercizio 2025; 

 

Visti: 
 

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 
 



la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”. 
 

la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”. 
 

Preso atto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”. 
 

Richiamata la D.D. n. 148/2023 “RIALLESTIMENTO DEL CENTRO VISITA PRESSO LA 

CASA DEL PARCO ALL’ALPE FUM BITZ IN COMUNE DI ALAGNA. DETERMINA A  

CONTRARRE”, con la quale era stato deciso di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

 
Vista la Circolare della Regione Piemonte prot. n. 2941/DB09.02 dell’1/2/2011 (prot. 

PNCM n. 112/2011) e la determinazione n. 4 del 7/7/2011 e s.m.i. dell’A.V.C.P. “Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136”. 

 
Visto il Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 15/7/2011 “Trasmissione dei dati 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – settori ordinari e speciali – 
Uniformazione delle soglie minime di importo”. 
 

Dato atto che ai sensi della Deliberazione del Consiglio dell’A.V.C.P. del 21/12/2011 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2012”, non è dovuto il versamento del contributo a favore dell’Autorità stessa. 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il codice 

identificativo di gara (CIG) ai sensi della vigente normativa. 
 

Dato infine atto che, ai sensi del Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P del 29/4/2013, 
i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore o uguale a € 40.000,00 sono 
esclusi dalle comunicazioni obbligatorie previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC dell’11/5/2016 “Indicazioni operative alle 

stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice 
dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18/4/2016”. 
 

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge 
stabilità anno 2015), che ha stabilito il 1 gennaio 2015 quale data utile per le pubbliche 

amministrazioni non debitrici di imposta per versare direttamente all’Erario l’IVA 
addebitata dai propri fornitori. 
 

Preso atto delle modalità e dei termini per le suddette procedure stabiliti dal Decreto 
del MEF del 23 gennaio 2015. 

 
Viste inoltre la Circolare della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore 
Ragioneria del 5/2/2015 e la Circolare n. 1/E del 9/2/2015 della Direzione Centrale 

Normativa dell’Agenzia delle Entrate. 



 

Preso atto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e più precisamente: 
 dall’art. 26, comma 3 e 3bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i. (CONSIP); 

 dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012 (Convertito in Legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94); 

 dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012 (Convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135). 
 

Considerato che, a seguito di quanto sopra espresso, è stata avviata una procedura di 
affidamento diretto per i lavori in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA). 

 
Presa visione della trattativa diretta di acquisto del servizio in oggetto, allegata alla 

presente, pervenuta, mediante procedura telematica Me.PA, dall’operatore economico 
Arnica Progettazione ambientale S.C. P. IVA 06090410017, il quale ha proposto un costo 
di €. 18.000,00 al netto dell’IVA al 22% per un totale complessivo pari a €. 21.960,00;  

 
Preso inoltre atto: 

 
 delle verifiche effettuate relative alla non sussistenza dei motivi di esclusione 

dalle gare di appalto per l’esecuzione di contratti pubblici previste dall’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 della costituzione da parte dell’operatore economico delle garanzie previste dalla 

vigente normativa. 
 

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto all’operatore 
economico Arnica Progettazione ambientale S.C.  P. IVA  06090410017 di Torino (TO) il 
quale ha proposto un costo €. 21.960,00 comprensivo di IVA; 

 
Visto che alla suddetta spesa complessiva si può far fronte con gli stanziamenti di cui al 

Cap. 50590 Missione 09 Programma 05 Titolo  II  Macroaggregato 202 dell’Uscita del 
Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 
n. 35 del 22/12/2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 

 
Visti il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 

Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. 

118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e forniture; 



Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG 

del 4.9.97 e n. 16110 del 16.12.1997. 

Vista la deliberazione n. 35 del 22/12/2022 di approvazione del bilancio per l’anno 2023 

e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente. 

 
DETERMINA 

 
1. Di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto all’operatore economico Arnica 

Progettazione ambientale S.C.  P. IVA  06090410017 di Torino (TO) il quale ha proposto 
un costo €. 21.960,00 comprensivo di IVA. 

  
2. Di far fronte alla spesa di €. 21.960,00 per il servizio sopra descritto al capitolo 

50590 Missione 09 Programma 05 Titolo II Macroaggregato 202 dell’Uscita del Bilancio 

Preventivo Gestionale Annuale 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio n. 35 

del 22/12/2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
4. Di dare atto che l’Ente applica il meccanismo della scissione dei pagamenti ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e s.m.i. (Split 
payment). 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio 
finanziario corrente. 

 
7. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia.  
 
8. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
9. Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 

innanzi al Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione, ovvero di ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla data di pubblicazione. 

  
 

      IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 
  Firmato digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   FINANZIARIO 

             Dott.ssa Lucia Pompilio 

 

          

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                          Dott.ssa Lucia Pompilio 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2023. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

50590 

 

/2023        €   21.960,00 

 

 

Varallo, lì ………………….. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     AMMINISTRATIVO 

          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO  

 ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

              Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-06-06T09:03:22+0000
	POMPILIO LUCIA




